
静岡県老人保健施設協会　会員　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　静岡県老人保健施設協会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　通所リハ部会

　　　　　　　　　平成２9 年度　第１回　通所リハ部会開催のご案内

拝啓　残暑の候　皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
　さて、標題の件につきまして下記の通り開催を予定致しました。つきましては、関係職員
の方々の多数のご参加を頂けますよう、ご配慮の程宜しくお願い申し上げます。
　なお、ご多忙のところ誠に申し訳ありませんが、準備の都合上、１０月６日（金）迄に、
出欠席連絡表を、FAXにてご連絡下さいますようお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬　具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

　　1.　日　時　　平成２９年１０月１７日（火）　13：00～16：00

　　2.　場　所　　静岡県総合社会福祉会館「シズウエル」  ６階　601　会議室
　　　　　　　　　　　　静岡市葵区駿府町１番７０号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　054-254-5221

　　3.　講　師　　ケアセンターゆうゆう　　作業療法士　　安藤　祐介  氏
　　　　　　　　　　　　　著書：「利用者に心地よい介護技術」（中央法規出版）

　　4.　内　容　　「認知症の人との信頼関係が深まるコミュニケーション法」
　　　　　　　　　　　・頻繁に帰宅願望を訴える〈軽度認知症の方 〉は、○○を心がけて
　　　　　　　　　　　　　傾聴すると安心感が高まる
　　　　　　　　　　　　・拒否が多い〈中度認知症の方 〉は、○○を最小限にすると快く
　　　　　　　　　　　　　応じてもらえる
　　　　　　　　　　　　・声かけもジェスチャーも通じない〈重度認知症の方 〉は、○○を
　　　　　　　　　　　　　整えると理解度が急上昇する

　　　　　　　　　　　《連絡先》　　　〒410-0302
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　静岡県沼津市東椎路３２-１
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　介護老人保健施設　椎路の里
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　通所リハ部会　担当　　山崎
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 TEL    ０５５-９２７-３９００
                                  　　　　　　　　　　　　   FAX   ０５５-９２７-３７００

平成 ２９ 年 8 月 吉日


